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1 JOHDANTO 

Nuorisotutkimusseuran (2021) toteuttaman kyselyn mukaan kouluissa ja oppi-

laitoksissa tehtävä nuorisotyö on lisääntynyt merkittävästi viimeisen vuoden 

aikana. Työmuodon kasvamiseen vaikuttaa varmasti myös vallinnut koronati-

lanne, kun muut vapaa-ajanvietoksi luokitellut palvelut ovat olleet pidempiai-

kaisten rajoitustoimien alla. Kyselyn mukaan kunnan nuorisotoimi toteuttaa 

nuorisotyötä vain noin 40 % ammattioppilaitoksista ja noin 50 % lukioista, kun 

esimerkiksi yläkoulujen toteuttamisprosentti on lähes kahdeksankymmentä 

(Kivijärvi ym. 2022). 

 

Työelämäkumppanin löysin ammattikorkeakouluni tutkimus- ja kehityshank-

keista. Osaamiskeskus Nuoska kiinnitti huomioni ja kuulosti omiin mielenkiin-

nonkohteisiin sopivalta. Osaamiskeskus Nuoska kehittää ja kartoittaa erilaisia 

nuorisotyön toimintamalleja sovellettavaksi monenlaisissa yhteisöissä ja tilan-

teissa. Osaamiskeskus Nuoskaa rahoittaa Opetus- ja kulttuuriministeriö. 

(Xamk.fi s.a.) Otin yhteyttä hankkeen projektipäällikköön, jolta sain muutamia 

opinnäytetyöaihe vaihtoehtoja, joista päädyin valitsemaan käsittelemäni ai-

heen. 

 

Opinnäytetyössäni tarkastellaan yhteisöllistä opiskeluhuoltoa toteuttavien 

työntekijöiden näkemyksiä koulunuorisotyöstä. Olen itse kiinnostunut nuoriso-

työstä, nuorten hyvinvoinnista sekä koulusosiaalityöstä että myös kehittämis- 

ja hanketyöstä. Opetus- ja kulttuuriministeriö (2021) on nostanut toimenpide-

ohjelmassaan esiin esimerkiksi toisen asteen oppilaitosten yhteisöllisen toi-

mintakulttuurin edistämisen sekä ankkuritoiminnan lisäämisen oppilaitosten 

toimintaan. 

 

Nuorten hyvinvointi on erityisesti nyt parin viime vuoden aikana noussut otsi-

koihin ja yleiseksi puheenaiheeksi niin koronapandemian myötä kuin lisäänty-

neen väkivallan myötä. Puhetta on herättänyt myös pitkät jonotusajat esimer-

kiksi terveyspalveluissa sekä haasteet saada apua omaan hyvinvointiin. Kou-

luterveyskyselyä tarkastellessa huomaa Jyväskylän alueella erityisesti toisella 

asteella palvelun ja avunsaannin vaikeutuneen (THL 2021).  



7         
 
 

 

 

Tässä opinnäytetyössä tarkastellaan yhteisöllistä opiskeluhuoltoa, koulun nuo-

ristyötä ja sen toteuttamisen tapoja, joista tarkemmin kuvataan sosiaalipeda-

gogiikka sekä yhteisökasvatus. Näiden nostamiseen teoriaosuudessa vah-

vemmin päädyin oman kiinnostukseni pohjalta sekä yhteisökasvatuksen toi-

meksiantajaltani saamieni ideoiden pohjalta. Sosiaalipedagogiikassa koroste-

taan kasvatuksen yhteiskunnallista luonnetta tarkastelemalla mahdollisuuksia 

vaikuttaa ja vastata yksilön avun tarpeisiin kasvatuksen keinoin. Sosiaalipeda-

goginen nuorisokasvatus pyrkii ymmärtämään nuorten moninaistuvia ongel-

mia, kuten koulu syrjäytymistä, harrastuksettomuutta sekä ihmissuhdevai-

keuksia. (Hämäläinen 2007, 169–196.) Yhdistäessäni sosiaalipedagogiikan 

koulunuorisotyöhön, keskityn enemmän sosiaalisen auttamisen ja ammatilli-

sen sosiaalisen työn näkökulmaan.  

 

Niin sosiaalipedagogiikassa kuin yhteisökasvatuksessa korostetaan yhteisölli-

syyden ja yhteisöihin kuulumisen merkitystä. Yhteisöllisellä toiminnalla pyri-

tään vaikuttamaan myönteisellä tavalla toisiin. Tarkoituksena on kannustaa 

osallistujia olemaan omia itsejään ja ilmaisemaan omia mielipiteitä. Yhteisölli-

nen toiminta parhaimmillaan tukee nuoria tietynlaiseen itsehallintoon ja itse-

kasvatukseen, johon yhteisökasvatus perustuu. (Rautiainen 2005, 15.) 

 

Opinnäytetyöni toteutin kyselynä, survey-tutkimustyylillä, jolloin aineistoni tu-

lee tutkimuksessani olemaan primääriä, eli nimenomaan omaa tutkimusongel-

maani varten kerättyä (Ks. myös Kananen 2019, 29). 

 

1.1 Toimeksiantajan esittely 

Osaamiskeskus Nuoskan tarkoitus on koota ja jakaa tietoa koulunuorisotyöstä 

valtakunnallisesti. Nuoskan tavoitteena on kehittää koulunuorisotyö opetus-

suunnitelman mukaisesti osaksi koulujen arkea. Päätavoitteena on edistää 

nuorten vaikuttamis- ja osallisuusmahdollisuuksia sekä vertaistoimintaa. 

Nuoskan tavoitteena on lisätä nuorisotyö osaksi koulujen yhteisöjä. Tällä het-
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kellä kehittämiskohteena on erityisesti nivelvaiheen työskentely, jolla tarkoite-

taan peruskoulusta toiselle asteelle siirtymistä sekä toisen asteen oppilaitok-

set. (Hännikäinen-Uutela & Lähdeniemi 2020.) 

 

Osaamiskeskus Nuoska on opinnäytetyöni työelämänkumppani, joka antoi mi-

nulle vapauden aiheen muotoiluun, tutkimuksen toteuttamistapaan sekä tutki-

muskysymysten asetteluun. Pidimme ennen opinnäytetyöni aloitusta yhteisen 

pohdintatuokion etäyhteydellä. Pohdimme erilaisia lähestymistapoja, tutkimus-

menetelmiä ja teoreettisia viitekehyksiä. Pohdinnasta itselleni jäi mieleen yh-

teisökasvatus ja sosiaalipedagogiikka, jotka halusin poimia opinnäytetyöhöni. 

 

Toteutan opinnäytetyöni keskitetysti Jyväskylässä koulutuskuntayhtymä Gra-

dialla verkkokyselynä. Rajasin tutkimukseni koskemaan toisen asteen koulu-

tusta alueellisesti. Päädyin valitsemaan Gradian, koska Gradian alla toimii Jy-

väskylässä ja Jämsänkoskella niin lukioita kuin ammattikouluja.  (Gradia.fi 

s.a.) 

 

Työelämäkumppanini antoi minun itse suunnitella opinnäytetyöni ja rajata ai-

hetta. Halusin tuottaa tutkimuksen alueellisesti. Gradia valikoitui tutkimuskoh-

teeksi, koska Gradia sijaitsee omalla asuinpaikkakunnallani, joten tarvittaessa 

vierailu paikan päällä olisi helppo järjestää. Osaamiskeskus Nuoskalla oli jo 

valmiiksi jonkin verran yhteistyötä Gradian kanssa, joten myös tästä syystä 

Gradia oli luonteva valinta tutkimuskohteeksi. Tiesin Gradian alla toimivan 

myös niin lukioita kuin ammattikouluja, joten tutkimukseni kattaisi molempia 

toisen asteen oppilaitoksia.  

 

2 KOULUNUORISOTYÖ 

2.1 Koulunuorisotyö käsitteenä 

Koulunuorisotyöstä on käytössä useita eri termejä, kuten koulun ja nuoriso-

työn yhteistyö, koulussa tehtävä nuorisotyö ja koulunuorisotyö. Käytän itse 

opinnäytetyössäni termiä koulunuorisotyö (Kolehmainen & Lahtinen 2014, 15). 

Koulunuorisotyöllä tässä opinnäytetyössä tarkoitan nuorisotyötä, joka tapah-

tuu koulupäivien aikana koulurakennuksessa koulun opiskelijoiden parissa, ja 
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jota pääsääntöisesti toteuttaa siihen ennalta nimetyt ja määrätyt henkilöt, jotka 

ovat koulunuorisotyöntekijöitä. 

 

Koulunuorisotyö on löytänyt paikkaansa peruskouluista 2000-luvun alussa, 

mutta toisen asteen oppilaitoksissa tehtävä nuorisotyö on suhteellisen uusi 

työnkuva, jota on pyritty kehittämään ja lisäämään muutamien viime vuosien 

aikana. Koulunuorisotyötä halutaan kehittää myös valtiovallan toimesta, esi-

merkiksi opetus- ja kulttuuriministeriö rahoittaa koulunuorisotyön kehittämistä. 

Koulunuorisotyön toteuttaminen ja kehittäminen on ollut jokaisen kunnan 

omalla vastuulla, joten selkeää yhtenäistä linjaa koulunuorisotyön toteuttami-

selle ei ole. (Kiilakoski 2014, 14.) 

 

Koulunuorisotyön tarkoitus on ollut lisätä ja laajentaa nuoristyön toimintaa 

sekä kohtaamien nuorien määrää. Koulunuorisotyön myötä koulussa saata-

villa olevien aikuisten määrä on kasvanut ja moninaistunut. (Kiilakoski 2014, 

8.) Koulunuorisotyö tavoittaa kuukausittain yli 20 000 nuorta Suomessa (Kivi-

järvi ym. 2022).  Aikaisemmin koulujen ja nuoristyön välinen yhteistyö on ollut 

lähinnä erilaisia projektikokonaisuuksia tai tutustumiskäyntejä. Suunnitelmalli-

sempi yhteistyö koulujen ja nuorisotyön välillä on alkanut kehittyä vasta 2000-

luvulla. (Kiilakoski 2014, 12.)  

 

Kiilakoski (2014, 51–52) on hahmotellut koulunuorisotyölle neljä eri työskente-

lytasoa, joita ovat osallistuminen koulun kehittämiseen kasvuyhteisönä, osal-

listuminen oppimisen tukemiseen erilaisin menetelmin, tuen tarjoaminen erilai-

sissa ongelmatilanteissa ja ryhmäprosesseissa sekä neljäntenä tukea oppilai-

den oppivelvollisuuden suorittamista esimerkiksi erityisopetuksessa.  

 

Nuorisotyön pilarit ovat muotoiltu myös koulunuorisotyötä selkeyttävämmäksi 

ja soveltamista helpottamaan. Nuorisotyön demokraattinen pilari voidaan kiin-

nittää suoraan koulussa tehtävään osallisuutta edistävään työhön. Pedagogi-

sella pilarilla tarkoitetaan nuoren oppimisen, kasvun ja kehityksen tukemista, 

joten tällä pilarilla voidaan perustella koulun ja nuorisotyön välisen yhteistyön 

tarve, koska onhan koulu yksi nuoren tärkeimmistä kasvuyhteisöistä. Tervey-
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delliseen pilariin sisältyy esimerkiksi päihdekasvatus sekä syrjäytymisen eh-

käisy. Sosiopoliittisen pilarin näkökulmasta koulunuorisotyön tehtävä on eh-

käistä yhteiskunnallista epäoikeudenmukaisuutta, eli tällä voidaan perustella 

yksittäisten nuorten ryhmien huomioiminen kohderyhmänä. (Forkby & Kiila-

koski 2014.) Todellisuudessa koulunuorisotyö voi olla kaikkea edellä mainittua 

ja paljon muutakin.  

 

2.2 Koulunuorisotyö käytännössä 

Huomion arvoista mielestäni on se, että oppilaitosnuorisotyötä ei ohjailla valta-

kunnallisesti, vaan toteuttaminen on kunnan vastuulla, jonka vuoksi toteutus-

tavat vaihtelevat suurestikin kuntien välillä. Nuorisotyöstä on kuitenkin mai-

ninta yhteistyö tahona vuonna 2014 uudistetussa opetussuunnitelman perus-

teissa, mutta yhteistyötä tai nuorisotyötä ei kuitenkaan määritellä tarkemmin. 

Koska nuorisotyöstä vastaa kunta ja opetussuunnitelman perusteet ovat valta-

kunnalliset, ei yhteistyön tarkempi määrittely ole mahdollista yhtenevien linjo-

jen, kuten resurssien, puuttuessa. (Kivijärvi ym. 2022.)  

 

Koulu ympäristönä on lähes täydellinen työkenttä nuorisotyölle, koska oppivel-

vollisuuslain (1214/2020) mukaan Suomessa kaikki alle 18-vuotiaat käyvät jo-

takin koulua. Nuorisotyö pystyy saavuttamaan koulussa todella suuren mää-

rän nuoria, ja myös sellaisia, jotka eivät hakeudu vapaa-ajalla nuorten kohtaa-

mispaikkoihin. Koulussa nuoret kohtaavat niin muita nuoria kuin erilaisia aikui-

sia, joten erilaisten vuorovaikutustilanteiden kohtaaminen niin yksilönä kuin 

ryhmänä on väistämätöntä. Viimeistään koulussa nuoret joutuvat myös koh-

taamaan ja opettelemaan palvelujärjestelmää erilaisten hyvinvointipalveluiden 

kautta, kuten koulukuraattorin tai kouluterveydenhoitajan palveluiden kautta, 

sekä toisen asteen opiskelijat saattavat jo hakea Kelasta opintoetuuksia.   

 

Nuoristyön paikka koulussa on kohdata nuoria ja tarjota nuorille matalan kyn-

nyksen tukea ja apua erilaisia heitä mietityttäviin tilanteisiin. (Kiilakoski 2014, 

28–29.) Koulun yleisestä kohtaamistavasta poiketen koulunuorisotyön on tar-

koitus yksilötasolla kohdata nuori omana itsenään, ei hänen opintojensa tai 
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suoritustensa kautta. Nuorisotyön tarkoituksena on nimenomaan välttää suu-

ren auktoriteetin luomista tai viranomaisvaikutelmaa. (Kiilakoski 2014, 87–88.) 

 

Ahon (2013) tekemän tutkimuksen mukaan nuorisotyöntekijät koulussa pyrki-

vät rakentamaan ammattikuvaansa kuraattorin kaltaiseksi asiantuntijaksi. So-

sionomille ominaisimpana työnkuvana koulumaailmassa voidaan katsoa ole-

van ennaltaehkäisevä työote sekä nuorten kouluarjen tukeminen. Koulutus-

taustallaan sosionomi tuo toisenlaisen näkökulman nuoren elämäntilanteen 

ymmärtämiseen ja tukemiseen. (Rautiainen 2005, 115–116.)  

 

Nuoret tarvitsevat tukea erityisesti nivelvaiheissa, joita ovat peruskoulusta toi-

selle asteelle siirtyminen ja toiselta asteelta eteenpäin siirtyminen. Näissä ti-

lanteissa koulunuorisotyön tärkeys saattaa korostua, koska he ovat koulussa 

saatavilla olevia aikuisia, joilla pitäisi olla aikaa istua kuuntelemaan ja autta-

maan nuorta hänen elämäänsä koskevissa asioissa. (Kiilakoski 2014.) 

 

Nuorisotutkimusseuran tekemän tutkimuksen perusteella kunnan edustajien 

mielestä nuorisotyön tavoitteista tärkeimmät ammatillisessa oppilaitoksessa 

ovat opintojen keskeyttämisen ehkäiseminen, koulutussiirtymisen tukeminen, 

vertais- ja ryhmäsuhteiden vahvistaminen sekä nuoristoimen toiminnasta tie-

dottaminen. Vastaavasti lukiossa tehtävän nuorisotyön tärkeimmiksi tavoit-

teiksi on listattu opintojen keskeyttämisen ehkäiseminen, vertais- ja ryhmäsuh-

teiden vahvistaminen, vaikuttamismahdollisuuksien lisääminen sekä oppilai-

tosviihtyvyyden parantaminen. (Kivijärvi ym. 2022.) 

 

2.3 Koulunuorisotyön toteutustavat 

Koulunuorisotyö liittyy opetussuunnitelmassa mainitun kasvatustehtävän tuke-

miseen tarjoamalla erilaisia oppimisympäristöjä ja informaalia kasvatusta, jolla 

tarkoitetaan arkipäiväoppimista, jonka kautta ihminen omaksuu mielipiteitä, ar-

voja, tietoja ja taitoja (Tuomisto 1991). Koulunuorisotyön yleisimmät työmuo-

dot ovat erilaiset ryhmäyttämiset, välituntitoiminta sekä tapahtumat ja teema-

päivät. Ryhmäytymisessä hyödynnetään nuorisotyön yhteisöllistä ja pedago-
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gista osaamista. Välitunneilla koulunuorisotyöntekijät toimivat läsnä olevina ai-

kuisina nuorille. Erilaiset tapahtumat ja teemapäivät voidaan liittää ajankohtai-

siin asioihin ja nuoria koskeviin ilmiöihin, kuten päihteisiin, ja sitä kautta osaksi 

oppiainetta kuten terveystietoa. (Kolehmainen & Lahtinen 2014, 50–60.) 

 

Koulunuorisotyöntekijän päätehtäväksi voidaan katsoa elämänhallinnan ja so-

siaalisten taitojen opettaminen nuorille. Työtehtävinä kiireettömän läsnäolon 

lisäksi koulunuorisotyöntekijöillä ovat erilaiset ryhmien ohjaukset sekä yksilö-

ohjaus. Koulunuorisotyöntekijä voi olla osana toteuttamassa esimerkiksi pien-

ryhmätoimintaa. Koulunuorisotyöntekijän odotetaan usein vastaavan koulun 

yhteisöllisyyden luomiseen, nuorten osallisuuden lisäämiseen sekä syrjäytymi-

sen ehkäisemiseen. Koulunuorisotyöntekijä toimii niin innostajana kuin kehittä-

jänä kouluyhteisössä, johon sosiaalipedagoginen työote antaa hyvät valmiu-

det. (Kolehmainen & Lahtinen 2014, 50–60.) 

 

2.4 Yhteisöllinen opiskeluhuolto ja koulunuorisotyö 

Yhteisöllinen opiskeluhuolto on osa opiskeluhuollon kokonaisuutta toisella as-

teella. Yhteisöllinen opiskeluhuolto on ensisijainen opiskeluhuollon malli, mikä 

kattaa kaikki opiskelijat ja oppilaitoksen toimijat. Yhteisöllisen opiskeluhuollon 

on tarkoitus olla suunnitelmallista ja tavoitteellista työtä ennaltaehkäisevällä 

otteella. (Hietanen-Peltola ym. 2019, 11–12). Yhteisöllisellä opiskeluhuollolla 

tarkoitetaan opiskelijoiden hyvinvointia, oppimista, vuorovaikutusta, terveyttä, 

osallisuutta sekä sosiaalista vastuullisuutta edistäviä toimia sekä toimintakult-

tuuria, joka edistää opiskeluympäristön turvallisuutta, terveellisyyttä sekä es-

teettömyyttä (Oppilas- ja opiskelijahuoltolaki 4. §).  

 

Yhteisöllisen opiskeluhuoltotyön on tarkoitus esimerkiksi ehkäistä kiusaamista, 

vahvistaa opiskelijoiden osallisuutta, edistää vuorovaikutustaitoja sekä mielen-

terveyttä ja vahvistaa huoltajien osallisuutta. Oppilaitoksen oma opiskeluhuol-

tosuunnitelma määrittää yhteisöllisen opiskeluhuollon toteutuksen. Yhteisölli-

sen opiskeluhuollon toteuttamisesta vastaa kaikki oppilaitoksen työntekijät; 

opetushenkilöstö, rehtori, terveydenhoitajat, psykologit, kuraattorit, ruokailu- ja 
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siivouspalveluiden työntekijät. Ensisijainen vastuu on kuitenkin rehtorilla ja 

opettajilla. (THL 2022.) 

 

3 KOULUNUORISOTYÖHÖN VAIKUTTAVIA TEOREETTISIA SUUN-

TAUKSIA 

3.1 Yhteisökasvatus osana yhteisöllistä opiskeluhuoltoa 

Yhteisökasvatuksen tunnetuimpia kehittäjiä Suomessa on Kalevi Kaipio, joka 

on tutkinut ja kirjoittanut aiheesta paljon 1970-luvulta alkaen. Kaipion (1977) 

mukaan yhteisökasvatusta voidaan harjoittaa missä vain toimintaympäris-

tössä, jossa sama kohdejoukko säännöllisesti kokoontuu tai on läsnä. Yhteisö-

kasvatusmenetelmän tarve on noussut kasvatusongelmien ratkaisusta. Huo-

mio kiinnitettiin siihen, että yhteisö voi luoda itse päämääränsä sekä periaat-

teensa, joita noudattaa. Yhteisökasvatuksen ytimessä ovat yhteisöllisyys, 

avoimuus ja rehellisyys sekä luottamus. Yhteisökasvatuksen ajatuksena on, 

että niin yhteisön kuin yksilön kehityksen ja muutoksen myötä yhteisöntavoit-

teita sekä -periaatteita tulee jatkuvasti voida arvioida, kehittää ja muuttaa. Yh-

teisökasvatuksen mukaan yhteisössä tulee luoda myös puitteet tasa-arvolle ja 

demokratialle järjestämällä säännöllisesti yhteiskokouksia. Avoimuudella ja re-

hellisyydellä tarkoitetaan pyrkimystä mahdollisimman avointa vuorovaikutusta 

yhteisössä. (Kaipio 1995.) 

 

Ensimmäisen kerran yhteisökasvatuksen toimivuutta kouluympäristössä tutkit-

tiin 1980-luvulla viidessä eri koulussa, mutta tuolloin koulun säädökset olivat 

ristiriidassa yhteisökasvatuksen toteutumisen kanssa, mutta viitteitä yhteisö-

kasvatuksen mahdollisesta toimivuudesta kuitenkin saatiin esimerkiksi koulu-

kiusaamisen vähenemisestä. Yhteisökasvatusta käytännössä toteutettiin, ja 

toteutetaan, kouluissa niin, että luokan tai ryhmän kesken järjestetään sään-

nöllisiä kokouksia, joissa jokainen saa tuoda omia mielipiteitä ja näkemyksi-

ään esiin tasavertaisesti. Säännöllisten kokousten tarkoituksena on myös ke-

hittää toimintaa ja päättää yhteisistä asioista sekä toimintaperiaatteista. Yhtei-

söllisyyden voidaan katsoa myös lisäävän yksilön sosiaalisia voimavaroja. 

(Kaipio 1995.) Yhteisökasvatuksesta on mielestäni löydettävissä viitteitä Lev 

Vygotskin luomaan lähikehityksen vyöhykkeeseen. 
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Koulu toimii myös väistämättä kasvatusyhteisönä lapsille ja nuorille, koska he 

viettävät suuren osan nuoruudestaan koulussa muiden ympäröimänä. Erityi-

sesti toisella asteella koulussa opettajat eivät välttämättä enää tunne olevansa 

kasvattajia, vaikkakin koulu nuorille näyttäytyy edelleen kasvatusyhteisönä. 

(Kiilakoski 2014, 29.) Yksi koulunuorisotyön toteutusmuoto on järjestää erilai-

sia nuorten kokouksia, tapaamisia ja tapahtumia, ja niiden kautta pyrkiä luo-

maan yhteisöllisyyttä. 

 

Nuorista muodostuu oppilaitosyhteisön sisällä erilaisia vertaisryhmiä, jotka 

koostuvat samanhenkisistä nuorista ja, joille muotoutuvat omat toimintata-

pansa. Vertaisryhmät eivät aina toimi ilman aikuisen ohjausta ja tukea. Onnis-

tuessaan oppilaitoksen kasvattajayhteisö voi tukea vertaisryhmää niin merki-

tyksellisesti, että se ohjaa nuorta aikuisuuteen kasvamisessa oppiaineiden 

ohessa. Näin ollen kasvattajayhteisö voi onnistua vertaisryhmää tukemalla tu-

kemaan nuorta yhteiskuntakelpoiseksi kasvamisessa sekä nuoren minuuden 

kehittymisessä. (Hännikäinen-Uutela & Lähdeniemi 2020.) 

 

3.2 Sosiaalipedagogiikka nuorisotyössä 

Sosiaalipedagogiikka on otollinen teoriapohja koulunuorisotyölle, koska sen 

painopiste on erityisesti yksilön, eli tässä tilanteessa nuoren, ja yhteisön, eli 

tässä tilanteessa oppilaitoksen, suhteen dynamiikassa. (Hämäläinen 2007, 

169–196.)  Sosiaalipedagogiikka on siis toimiva väline luoda siltaa koulupeda-

gogiikan ja nuoren muun elämän välille. Sosiaalipedagogiikan voidaan katsoa 

toimivan koulussa syrjäytymistä ehkäisevänä toimintona. (Rautiainen 2005, 

21.)  

 

Sosiaalipedagogiikassa katsotaan ihmisen olevan oman elämänsä ja elämän-

tilanteensa paras asiantuntija, jokseenkin tämän voidaan katsoa toteutuvan 

myös nuoren kohdalla huomioiden nuoren kehityksen ja kyvykkyyden. Sosiaa-

lipedagogiikan tavoitteena voidaan pitää nuoren elämänhallinnan tukemista, 

mutta toiminnan tavoitteena on myös tarvittaessa heikentyneen sosiaalisen 
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toimintakyvyn palauttaminen nuoren omaan kyvykkyyteen kannustamalla ja 

tukemalla. (Rautiainen 2005, 13–16.) 

 

Sosiaalipedagogisesta näkökulmasta toimiva työntekijä toimii tilannesidonnai-

sesti yhteistyössä nuoren kanssa. Pyrkimyksenä on luoda riittävän pitkä asia-

kassuhde, jonka aikana työntekijä pyrkii kulkemaan arjessa nuoren rinnalla tu-

kien selviytymistä. (Rautiainen 2005, 17.) Esimerkiksi koulukuraattorin työn si-

sältö käsittää sosiaalipedagogiikan. Koulukuraattorina Suomessa voi toimia 

sosiaalihuollon ammattihenkilö eli vähimmäisvaatimuksena on sosionomi 

AMK. Koulumaailmassa opettajalla on otollisin tilanne luoda pitkä ’’asiakas-

suhde’’ nuoreen, mutta opettajan resurssit kohdata nuorta yksilönä, ovat rajal-

liset, toisin kuin mahdollisesti nuorisotyöntekijällä.  

 

3.3 Sosiokulttuurinen innostaminen koulunuorisotyössä 

Sosiokulttuurisen innostamisen voidaan katsoa koulussa olevan parhaimmil-

laan nuorten yhteen johdattamista ja herkistämistä. Kokemuksen on tarkoitus 

vahvistaa yhteisöön kuulumisen tunnetta sekä nuoren uskallusta ilmaista itse-

ään. (Kurki ym. 2006, 84.) Yksinkertaisimmillaan sosiokulttuurinen innostami-

nen on erilaisten toimintojen järjestämistä koulussa. Sosiokulttuurisen innosta-

misen on tarkoitus auttaa nuoren sosiaalista kasvua ja mahdollisesti myös so-

siaalista sitoutumista. (Rautiainen 2009.) 

 

Sosiokulttuurisella innostamisella pyritään herättämään henkiin elämää siellä, 

missä sitä ei vielä ole. Pyritään luomaan liikettä ja tukemaan aloitteellisuutta. 

Kouluyhteisössä tavoitteena voi olla esimerkiksi saada nuori kiinnostumaan 

tulevaisuudesta ja sen tuomista mahdollisuuksista. (Harakkamäki 2008, 90–

104.)  

 

Oppilaitos ympäristössä sosiokulttuurinen innostaminen näkyy ihmisten, asioi-

den ja ilmiöiden merkityksellistämisenä. Innostamisen kautta opiskelijoille pyri-

tään välittämään tunne siitä, että he ovat merkityksellisiä ja tärkeitä jäseniä 

omassa yhteisössään, joilla on mahdollisuus vaikuttaa ja heille löytyy oma 

paikka maailmasta. (Kavilo 2010.) 
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4 OPINNÄYTETYÖN TARKOITUS, TAVOITE JA TUTKI-

MUSKYSYMYKSET 

Opinnäytetyöni tavoitteena on tuottaa tietoa toisen asteen oppilaitoksen koulu-

nuorisotyön toteuttamisesta Jyväskylässä. Opinnäytetyössä kartoitettiin Gra-

dian yhteisöllistä opiskeluhuoltoa toteuttavien työntekijöiden näkemyksiä kou-

lunuorisotyön toteuttamisesta Gradialla. 

 

Tässä tutkimuksessa on selvitetty; Millaisia näkemyksiä yhteisöllistä opiskelu-

huoltoa toteuttavilla on koulun nuoristyöstä Gradialla? Miten ja millaisin mene-

telmin koulun nuorisotyötä toteutetaan yhteisöllisen opiskeluhuoltotyöntekijöi-

den näkemysten mukaan Gradialla? Millaiseksi yhteisöllistä opiskeluhuoltoa 

toteuttavat työntekijät näkevät koulun nuorisotyön merkityksen Gradialla? 

5 TUTKIMUSMENETELMÄ, AINEISTONKERUU JA ANALYYSI 

Tutkimukseni on kvantitatiivinen eli määrällinen. Kvantitatiivisessa tutkimuk-

sessa aihe tai ilmiö on jo entuudestaan tuttu, kuten koulunuorisotyö. (Kananen 

2019, 25). Tutkimusongelmat olivat suhteellisen selkeitä jo valmiiksi ja kysely-

lomaketta luodessani nostin esiin tietyt asiat kvantitatiiviseen tyyliin, mutta toi-

saalta ongelmat ja vastaukset voivat olla hyvinkin muuttuvia ja yllättäviä, 

koska aineistonkeruun kohderyhmänä on useampia henkilöitä useammasta 

niin sanotusta kategoriasta omine näkemyksineen.  

 

Omassa opinnäytetyössäni olen rajannut tutkimuksen kohderyhmän selkeästi 

niin, että vastaajilla olisi ymmärrys koulunuorisotyöstä. Tutkimussuunnitelmas-

sani ja saatekirjeessäni rajasin tutkimuksen kohderyhmäksi ne yhteisöllistä 

opiskeluhuoltoa toteuttavat henkilöt, jotka toimivat pääsääntöisesti koulun ti-

loissa, eli koulun henkilökunta, opettajat, psykologit, kuraattorit, opinto-ohjaa-

jat ja muut mahdolliset henkilöt, jotka työskentelevät Gradialla ja osallistuvat 

yhteisöllisen opiskeluhuollon toteuttamiseen. Eli opinnäytetyöstäni rajasin ul-

kopuolelle esimerkiksi kolmannen sektorin toimijat, jotka osallistuvat yhteisölli-

sen opiskeluhuollon toteuttamiseen esimerkiksi tekemällä erilaisia vierailuja 

koululle.  
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5.1 Aineistonkeruu kyselylomakkeella 

Survey-tutkimuksella tarkoitetaan kyselyä, jossa kohderyhmä muodostaa 

otoksen tietystä perusjoukosta ja aineisto kerätään standardoidusti, mikä tar-

koittaa kysymysten asettelua niin, että jokaisella vastaajalla on täysin samat 

kysymykset (Hirsjärvi ym. 2009, 193). Opinnäytetyön tavoitteena oli kerätä tie-

toa ennalta määritellyn kohderyhmän näkemyksistä koulunuorisotyöstä. Kyse-

lytutkimus katsotaan sopivaksi aineistonkeruu tavaksi silloin, kun tarkastellaan 

ja kerätään tietoa esimerkiksi ihmisten mielipiteistä, toiminnasta ja asenteista 

tai yhteiskunnan ilmiöistä (Vehkalahti 2008, 11).  

 

Hain tutkimuslupaa tutkimukselleni elokuussa 2022 Gradian nettisivuilta löyty-

vällä tutkimuslupahakemuksella (ks. liite 4). Tutkimuslupani hyväksyttiin, jonka 

jälkeen minulle nimettiin yhteyshenkilö Gradialta. 

 

Loin kyselylomakkeen käyttämällä Webropolia. Kyselylomake (ks. liite 1) sekä 

tietosuojaseloste lähetettiin saamani yhteyshenkilön kautta sähköpostitse Gra-

dian työntekijöille elokuussa 2022. Yhteyshenkilönäni toiminut opiskelijapalve-

lupäällikkö määritteli, kenelle työntekijöille sähköposti lähetettiin. Sähköposti 

lähetettiin yhteisöllistä opiskeluhuoltoa toteuttaville työntekijöille. Sähköpostin 

vastaanotti 20 henkilöä, joista 19 vastasi kyselyyn. Kyselylinkki oli avoinna 

kaksi viikkoa.  

 

Kyselylomaketta laatiessani huomioin sen, että vastaajien kokemus ja tietous 

koulunuorisotyöstä voi vaihdella, joten vastausvaihtoehtoja oli useita sekä 

vastauksia oli mahdollista tarkentaa. Kysymysten asettelun pyrin luomaan loo-

giseksi ja välttämään laajoja avoimia kysymyksiä.  

 

Kysely sisälsi neljätoista kysymystä, joista kolme olivat vastaajan taustaan liit-

tyviä kysymyksiä. Taustakysymyksinä kartoitin vastaajien työntekijäryhmät ja 

työympäristön sekä heidän ymmärryksensä koulunuorisotyöstä. Tutkimusky-

symyksillä kartoitin vastaajien näkemyksiä ja mielipiteitä koulunuorisotyöstä ja 
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sen merkityksestä sekä millä tavoin koulunuorisotyötä toteutetaan tällä het-

kellä Gradialla. Koska koulunuorisotyölle ei ole olemassa selkeitä raameja ja 

ohjeistuksia, halusin kysymyksillä kartoittaa sitä, kuinka koulunuorisotyötä to-

teutetaan Gradialla ja mikä on työntekijöiden näkemys koulunuorisotyön to-

teuttamisesta.  

 

Kysymysten vastausvaihtoehdot koostin lukemistani lähdemateriaaleissa (ks. 

Kiilakoski 2014; Forkby & Kiilakoski 2014; Kivijärvi ym. 2022) mainituista vaih-

toehdoista ja ajatuksista esimerkiksi koulunuorisotyön toteutustapojen ja ta-

voitteiden suhteen.  Vastausvaihtoehtoihin lisäsin sosiaalipedagogiikan ja yh-

teisökasvatuksen opinnäytetyöni teoriataustan perusteella. Annetuissa vas-

taus vaihtoehdoissa on huomioitu myös yhteisöllisen opiskeluhuollon tavoit-

teet ja toteutustavat. Kysymykset sekä vastausvaihtoehdot on luotu kerää-

mällä taustatietoa ja yhteneväisyyksiä niin lähdeaineistona käytetyistä tutki-

muksista ja koulunuorisotyön kehittämishankkeista kuin yhteisöllisen opiskelu-

huollon sisällöstä.  

 

5.2 Analyysi 

Analyysin apuna käytin Webropol-ohjelmaa, jonne kyselylomake oli luotu. 

Webropol tarjoaa automaattisia havaintomatriiseja, jotka laskevat ja näyttävät 

vastauksista valintojen mukaisia määrällisiä eli kvantitatiivisia tietoja valmiiksi. 

Webropol-ohjelmaa käyttämällä pystyin välttämään mahdolliset merkkaus- tai 

laskentavirheet, joita olisi voinut syntyä, jos olisin manuaalisesti siirtänyt ai-

neiston eri ohjelmaan.  

 

Kyselystä saadun aineiston tulokset esittelen ja analysoin kysymys kerrallaan. 

Esittelen tulokset erilaisina taulukkoina ja tunnuslukuina. Määrällisen eli kvan-

titatiivisen tutkimuksen tavoitteena on analysoida tuloksia ja vertailla niitä 

aiempiin tutkimuksiin ja teorioihin. Edellytyksenä siis on, että tutkittava asia on 

jo tunnettu. Määrällisessä tutkimuksessa muuttujien suhteiden välisiä eroja mi-

tataan laskennallisesti esittämällä erilaisia jakaumia tai prosenttitaulukoita. 
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(Kananen, 2019.) Aineistoa analysoidessa erilaisilla jakaumilla ja prosenttitau-

lukoilla saan viitteitä siitä millaisilla menetelmillä ja työmuodoilla koulunuoriso-

työtä Gradialla toteutetaan.  

 

Aineiston analyysitapa tulee olemaan sisällönanalyysi. Analysoin vastauksia 

teemoittelemalla vastauksia eri kategorioihin. Teemoittelussa lukumäärillä ei 

välttämättä ole merkitystä, vaan kyseessä on aineiston ryhmittelyä erilaisten 

teemojen mukaan. Aineisto voidaan ryhmitellä valmiiksi ennen varsinaista tee-

moittelua esimerkiksi vastaajien työympäristön mukaan, jonka jälkeen vas-

tauksia analysoidessa etsitään erilaisia teemoja. Analyysissa on kyse aineis-

ton pilkkomisesta ja teemoittelusta eri aihepiirien mukaan. (Tuomi & Sarajärvi 

2009.) Teemat ovat suoraan tutkimuskysymyksistä. 

 

Koska kyselyn vastaajamäärä on pieni määrälliseen tutkimukseen, analysoin 

vastaukset niin, että tuloksissa on nähtävissä vastanneiden työntekijöiden 

määrä. Pelkkä prosentuaalinen taulukko tai graafi analysoidessa mahdollisesti 

vääristäisi tuloksia ja antaisi väärän käsityksen aineistosta. 

 

6 TUTKIMUSTULOKSET 

6.1 Vastaajien taustakysymykset 

Taustakysymyksinä vastaajilta kysyttiin sukupuolta, työympäristöä ja työuran 

pituutta. Lähes neljä viidestä vastaajista oli naisia, mikä on hyvin tyypillinen 

sukupuolijakauma sosiaalialalla. Vastaajien työuran pituuksissa oli suurta ha-

jontaa. Työuran pituutta kysyttiin nimenomaan nykyiseen työpaikkaan. Seitse-

mällä vastaajista työuran pituus oli 1–3 vuotta, neljällä 3–6 vuotta, kahdella 6–

9 sekä 9–12. Kolmella vastaajista työura on kestänyt yli 12 vuotta.  
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Kuva 1. Vastaajien työympäristö 

 

Kuvassa 1 on nähtävissä vastaajien työympäristön hajonta. Koska Gradian 

alla toimivat niin ammattikoulu kuin lukio, sekä yhteisöllistä opiskeluhuoltoa to-

teuttavat että opiskeluhuollon palvelun työntekijät, oli työympäristön kartoitta-

minen mielestäni tarpeen.  

 

Kyselylomakkeen neljäs kysymys on myös taustakysymys, jolla kartoitettiin 

vastaajien osallistuvuus koulunuorisotyön toteuttamiseen. Vastaajista vain viisi 

kertoo osallistuvansa koulunuorisotyön toteuttamiseen, kun vastaajista yksi-

toista eivät mielestään osallistu ja kolme vastaajista eivät ole varmoja. Kah-

delle jälkimmäiselle vastausryhmälle avautui jatkokysymyksenä tarkentava ky-

symys, tietävätkö he kuitenkin, mitä koulunuorisotyöllä tarkoitetaan. Kysymyk-

seen on vastannut myöntävästi yksitoista vastaajaa, kun kolme vastaajaa ovat 

epävarmoja tiedostaan.   

 

6.2 Näkemykset koulunuorisotyön toteuttamisesta 

Vastaajista neljätoista kertoo tietävänsä, kuinka koulunuorisotyötä toteutetaan 

Gradialla. Neljä vastaajista ei ole varmoja tietävätkö he, ja yksi vastaajista ei 

tiedä. 
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Kuva 2. Teemat, jotka vastaaja liittää koulunuorisotyöhön 

 

Kuvassa 2 on eriteltynä piirakkakuvioon vastaajien vastaukset seitsemänteen 

kysymykseen. Vastaajia pyydettiin valitsemaan ennalta annetuista vaihtoeh-

doista ne, jotka hänen mielestään liittyy koulunuorisotyöhön. Vastaajat ovat 

yhtä mieltä siitä, että yhteisöllisyys, hyvinvoinnin tukeminen sekä osallisuus 

ovat koulunuorisotyön tärkeimmät elementit. Myös nuorten auttaminen, mo-

nialainen yhteistyö sekä kouluviihtyvyys nähdään oleellisina asioina. Noin 

neljä viidestä vastaajista on myös sitä mieltä, että koulunuorisotyön tehtävänä 

on luoda aktiviteetteja nuorille. Koulunuorisotyön tietoperustana yhtä vahvasti 

vastaajien mielestä nähdään sosiaalipedagogiikka sekä yhteisökasvatus. Ky-

symyksessä oli annettu vaihtoehdoksi valita jokin muu teema avoimella vas-

tausvaihtoehdolla, mutta kukaan vastaajista ei ollut täydentänyt annettuja 

vaihtoehtoja omallaan.  
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Kuva 3. Vastaajan näkemys koulunuorisotyön merkityksestä 

 

Seuraavassa kysymyksessä, kyselylomakkeen kahdeksannessa kysymyk-

sessä (kuva 3), tarkoituksena oli kartoittaa vastaajien näkemystä koulunuori-

sotyön toiminnasta ja sen toteutuksesta. Vastaajista seitsemäntoista ajattelee, 

että koulunuorisotyö on hyödyllistä ja tarpeen sekä tukee nuorta eri tavoin. 

Kuusitoista vastaajista tuntee, että koulunuorisotyö on tärkeä lisä työyhtei-

sössä, mutta vain hieman alle puolet kokevat, että koulunuorisotyö on löytänyt 

oman paikkansa yhteisössä.  

 

Noin kaksi kolmesta vastaajista on sitä mieltä, että koulunuorisotyö pystyy 

kohtaamaan paljon nuoria päivän aikana ja auttaa nuoria jaksamaan parem-

min koulussa. Yksitoista on vastannut, että koulunuorisotyö vastaa tällä het-

kellä nuorten tarpeisiin, kun taas vain yhdeksän henkilöä on vastannut, että 

koulunuorisotyö vastaa työlle asetettuihin tavoitteisiin ja tarpeisiin. Vastaajista 

kuusi oli valinnut myös avoimen vastaus vaihtoehdon, että heistä koulunuori-

sotyö voisi olla vielä enemmänkin hyödyksi. Viisi vastauksista liittyi henkilöstö-

resurssien vähyyteen ja yhdessä vastauksessa korostettiin nuorten joukkoon 

jalkautumista. 
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6.3 Miten ja millaisin menetelmin koulunuorisotyötä toteutetaan 

 1 2 3 4 5 

Opiskelijan kanssa yksilötyönä 27,8 % 11,1 % 27,8 % 0,0 % 33,3 % 

Pienryhmätyöskentelynä 5,5 % 5,6 % 33,3 % 38,9 % 16,7 % 

Kokonaisen luokan kanssa 0,0 % 27,8 % 5,5 % 38,9 % 27,8 % 

Yhteisössä 44,4 % 16,7 % 16,7 % 5,5 % 16,7 % 

Avoimena matalan kynnyksen toi-

mintana kenelle vain 
22,2 % 38,9 % 16,7 % 16,7 % 5,5 % 

Taulukko 1. Koulunuorisotyön toteutusmuoto 

 

Kyselylomakkeen yhdeksännessä kysymyksessä vastaajia pyydettiin asetta-

maan annetut toteutusmuodot järjestykseen 1–5 niin, että 1. on vastaajan mie-

lestä yleisin koulunuorisotyön toteutusmuoto. Vastauksissa oli suurta hajon-

taa, kuten taulukosta 1 voi nähdä. Suuri hajonta vastauksissa aiheuttaa sen, 

ettei keskiarvojen luku hajonta ole kovin suurta. Vastausten suurista eroista 

päätellen, koulunuorisotyöllä ei ole selkeää toteutusmuotoa, vaan kaikkia to-

teutusmuotoja hyödynnetään. 

 

 

Kuva 5. Vastaajien näkemykset siitä, mihin koulunuorisotyön tulisi vastata 
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Kuvassa 5 on eriteltynä vastaukset kyselylomakkeen 13. kysymykseen. Kysy-

myksessä pyydettiin vastaajaa valitsemaan annetuista vaihtoehdoista ne tar-

peet, joihin hänen mielestänsä koulunuorisotyön tulisi vastata. Lähes kaikki 

vastaajat ovat sitä mieltä, että koulunuorisotyön tulisi edistää yhteisöllisyyttä 

sekä tarjota nuorille matalan kynnyksen kohtaamisia. Vastaajista viisitoista 

ovat sitä mieltä, että koulunuorisotyön tulisi lisätä nuorten aktiivisuutta ja osal-

lisuutta, esimerkiksi järjestämällä erilaisia aktiviteetteja ja toimintoja, kuten ryh-

mäytymispäiviä. Vastaajista kolme neljästä on sitä mieltä, että koulunuoriso-

työn pitäisi vahvistaa ja tukea nuoren sosiaalisia valmiuksia ja arjen taitoja.  

 

Hieman vajaa 60 % vastaajista ajattelee, että koulunuorisotyön tulisi tarjota 

matalan kynnyksen palveluohjausta nuorille. Noin puolet vastaajista ovat sitä 

mieltä, että koulunuorisotyön tulisi osallistua tukioppilas ja/tai tutortoimintaan. 

Noin kolmasosa vastaajista ajattelee, että koulunuorisotyön tulisi olla osa tu-

kioppilastoimintaa ja vanhempainiltoja sekä toteuttaa yhdessä opettajien 

kanssa erilaisia teemallisia- ja/tai ryhmäytymistunteja.  
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Kuva 6. Koulunuorisotyö Gradialla 

 

Kyselylomakkeessa kysyttiin ensin vastaajan näkemystä siitä, mihin koulunuo-

risotyön tulisi vastata. Seuraavana kysymyksenä esitettiin, mihin edellisessä 

kysymyksessä esitettyihin tarpeisiin koulunuorisotyö vastaa jo Gradialla. Ku-

vassa 6 on nähtävissä vastausten hajonta. Vastaajia pyydettiin arvioimaan 

vaihtoehdot asteikolla 1–3 niin, että 1 = annettu vaihtoehto toteutuu jo koulu-

nuorisotyössä Gradialla, 2 = en osaa sanoa ja 3 = mielestäni koulunuorisotyö 

ei vielä vastaa tähän tarpeeseen Gradialla.  

 

Vastaukset ovat jotakuinkin samassa suhdanteessa kuin edeltävässä kysy-

myksessä, mutta vastausten hajonta on suurta. Vastaajista 53 % oli sitä 

mieltä, että Gradialla koulunuorisotyö toiminnallaan edistää yhteisöllisyyttä, 

järjestää ryhmäytymispäiviä, osallistuu tukioppilas/tutor toimintaan ja kohtaa 
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nuoria matalalla kynnyksellä. Edellä mainituissa vastaus vaihtoehdoissa kui-

tenkin hieman yli 30 % vastaajista ei osannut ottaa kantaa ja noin 20 % oli sitä 

mieltä, ettei koulunuorisotyö toistaiseksi vastaa annettuun vaihtoehtoon.  

 

Kyselylomakkeen seitsemännessä kysymyksessä (kuva 2) yhdeksi vastaus-

vaihtoehdoksi oli annettu sosiaalipedagogiikka. Vastaajista kaksitoista (63 %) 

koki, että sosiaalipedagogiikka liittyy koulunuorisotyöhön. 

 

6.4 Koulunuorisotyön merkitys yhteisössä 

Koulunuorisotyön merkitystä pyrin selvittämään kyselylomakkeen kysymyksillä 

kymmenen, yksitoista ja kaksitoista.  

 

Kahdeksan vastaajan mielestä koulunuorisotyö oli lisännyt monialaista yhteis-

työtä Gradialla, kun seitsemän vastaajia ei osannut sanoa ja vain neljä vastaa-

jista on sitä mieltä, ettei monialainen yhteistyö ole lisääntynyt koulunuoriso-

työn myötä. Kysymykseen myöntävästi vastanneilta pyydettiin perusteluita. 

Avoimen perustelun antoi vastaajista kuusi. 

 

Nuoriso-ohjaaja on usein linkki oppilaitoksen henkilöstön ja opiskeluhuollon 

työntekijöiden välillä. 

 

Opiskeluhuoltoryhmässä osallisina ja Hyry-toiminnassa mukana (mm. opiske-

lijaraadeissa ja muissa hyvinvointitapahtumissa koululla) 

 

Aktiivinen yhteistyö alueellisten toimijoiden kanssa. 

 

Nuorisotyöntekijät toimivat linkkinä. 

 

Yhteistyö, tiedotus, tunnettavuus. 

 

Tapahtumiin yms. osallistuu henkilökuntaa. 
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Kuva 7. Työmäärän vähentyminen muulla henkilökunnalla koulunuorisotyön myötä 

 

Kuvassa 7 näkyy kyselylomakkeen 11. kysymyksen vastausten hajonta. Kysy-

myksellä kartoitettiin vastaajien näkemystä koulunuorisotyön vaikutuksesta 

muun henkilökunnan työmäärän vähentymiseen. Vastaajista neljä näkee kou-

lunuorisotyöllä olevan suora vaikutus työmäärän vähenemiseen, kun seitse-

män vastaajista ajattelevat vaikutuksen olevan osittaista. Vastaajista kuusi ei 

ainakaan tiedosta vaikutusta työmäärän vähenemiseen ja kaksi vastaajaa ei-

vät näe vaikutusta ainakaan oman työmääränsä vähenemiseen. Myöntävästi 

vastanneista kaksi oli kirjoittanut vastaukseen perusteluita.  

 

Nuori saa nopeammin apua ja tukea. Koulunuorisotyön ennaltaehkäisevä 

työskentelytapa hidastaa haasteiden eskaloitumista. Nuorisotyötä tekevät ovat 

nuorille ns. matalan kynnyksen aikuisia. 

 

He tekevät enemmän arkista, yhteisöllistä työtä. 
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Kuva 8. Kuinka opiskelijat ovat suhtautuneet koulunuorisotyöhön 

 

Kuvassa 8 näkyy eriteltynä kyselylomakkeen 12. kysymyksen vastaukset. Ky-

symyksessä kysyttiin vastaajan näkemystä opiskelijoiden suhtautumisesta 

koulunuorisotyöhön. Vastaajista hieman alle puolet ovat kuulleet opiskelijoilta 

positiivista palautetta koulunuorisotyöstä. Seitsemän vastaajista heijastaa vas-

tauksensa koulunuorisotyön tavoittamien opiskelijoiden määrään. Noin kol-

masosa vastaajista on sitä mieltä, että opiskelijat ovat suhtautuneet koulunuo-

risotyöhön hyvin. Vastaajat antavat perusteluina kuulemansa hyvän palaut-

teen ja opiskelijoiden korkean osallistuja- ja kohtaamismäärän. Vastaajista 

noin neljäsosa on sitä mieltä, ettei opiskelijat vielä tunne tai tiedä koulunuori-

sotyöstä.  

 

7 JOHTOPÄÄTÖKSET  

Nuorisotutkimusseuran teettämän valtakunnallisen kuntien nuorisotyötä kos-

kevan kyselyn tulokset ovat yhteneviä oman kyselyni tulosten kanssa. Teettä-

mässäni kyselyssä vastaajat nostivat koulunuorisotyön tärkeimmiksi elemen-

teiksi osallisuuden, yhteisöllisyyden ja hyvinvoinnin tukemisen. Nuorisotutki-

musseuran kyselyssä vastaajat nimesivät tärkeimmiksi tavoitteiksi opintojen 
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keskeyttämisen ehkäisemisen, vertais- ja ryhmäsuhteiden vahvistamisen, kou-

lutussiirtymien tukemisen sekä oppilaitos viihtyvyyden lisäämisen. (Kivijärvi 

ym. 2021.) Annetut vastausvaihtoehdot poikkeavat kyselyssäni, mutta teemat 

mielestäni ovat samoja kuin nuorisotutkimusseuran teettämässä kyselyssä.   

 

Nuorisotutkimusseuran kyselyn perusteella nuorisotyön käytetyimmiksi mene-

telmiksi toisella asteella on listattu moniammatillinen työskentely yleisimpänä, 

yksilökeskustelut, teemapäivät tai oppitunnit ja neljäntenä ryhmäyttäminen. 

(Kivijärvi ym. 2022.) Teettämäni kyselyn tuloksista ei ole selvästi havaittavissa 

selkeintä koulunuorisotyön toteuttamismuotoa, vaan vastausten hajonta oli 

suurta, joten oletan koulunuorisotyön hyödyntävän kaikkia työskentelymuotoja 

tasapuolisesti Gradialla tämän aineiston perusteella.  

 

Kyselyn tuloksista on nähtävissä kaikki Kiilakosken (2014) määrittämät koulu-

nuorisotyön työskentelytasot erityisesti osallistuminen koulun kehittämiseen 

kasvuyhteisönä sekä tuen tarjoaminen erilaisissa ongelmatilanteissa. Vas-

tauksissa painottuu yhteisöllisyys, osallisuus, yhteisöllisyyden lisääminen sekä 

nuorten auttaminen ja tukeminen matalalla kynnyksellä.  

 

Huuskolan (2015) tutkimushaastatteluiden perusteella nuoret kaipaavat koulu-

maailmaan aikuisia, joilla on ymmärrystä nuoria ja heidän maailmaansa koh-

taan, ja joilla on aikaa nuorille. Kyselyni vastausten perusteella myös koulussa 

työskentelevät aikuiset ajattelevat yhden koulunuorisotyön tärkeimmän ele-

mentin olevan nuorten kohtaaminen matalalla kynnyksellä ja heidän tukemi-

sensa eri tavoin. 

 

Usein opettajat ja nuorisotyöntekijät tuntevat heidän välisensä vuorovaikutuk-

sen olevan vähäistä, koska he eivät juurikaan kohtaa toisiaan työpäivän ai-

kana (Aho 2013). Kysyessäni monialaisen yhteistyön mahdollisesta lisäänty-

misestä Gradialla koulunuorisotyön myötä, moni vastaajista ei osannut vastata 

kysymykseen.  

 

Syrjäytymisen vaara on esimerkiksi silloin, kun nuori tuntee jääneensä vaille 

tarvitsemaansa apua ja tukea. Tällä hetkellä koulut ovat niin isoja, ettei niistä 
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löydy välttämättä riittävästi resursseja pysähtyä pahoin voivan nuoren koh-

dalle. (Hietala ym. 2010.) Syrjäytymisellä tarkoitetaan yhteiskunnan ulkopuo-

lelle jäämistä, mutta nuoren kohdalla on tarkoituksen mukaisempaa puhua 

syrjäytymisen vaarasta, kun yhteiskunnallinen integroituminen on vasta aluil-

laan. Heikko kouluttautuminen on selkeä syrjäytymistä lisäävä riskitekijä. 

(Rautiainen 2005, 15).  

 

Kyselyyn vastanneista noin kaksi kolmesta tunnistaa sosiaalipedagogiikan ja 

yhteisökasvatuksen suoranaisesti kuuluvaksi koulunuorisotyöhön. Olettaisin 

vastausten perusteella, ettei vastaajista kaikki välttämättä ole täysin tietoisia 

siitä, mitä sosiaalipedagogiikalla tai yhteisökasvatuksella tarkoitetaan. Koulu-

nuorisotyö pitää sisällään useita elementtejä ja teemoja sosiaalipedagogii-

kasta sekä yhteisökasvatuksesta, mutta niitä ei suoranaisesti yhdistetä siihen 

kuuluvaksi.  

 

Vastausten perusteella työntekijät ovat sitä mieltä, että koulunuorisotyön tulisi 

edistää yhteisöllisyyttä sekä järjestää ryhmäytymispäiviä, jotka voidaan vah-

vasti liittää niin yhteisökasvatukseen kuin sosiokulttuuriseen innostamiseen.  

 

8 POHDINTA 

Koska koulu on nuorten päivittäinen kohtaamis- ja oleskelupaikka, tarjoaa se 

heidän kanssaan työskenteleville aikuisille ainutlaatuisen mahdollisuuden koh-

data ja havainnoida nuoria. Nuorelle koulu voi tuntua suht’ neutraalilta ympä-

ristöltä kohdata luotettavia aikuisia tai avuntarjoajia, kuten koulunuorisotyönte-

kijöitä, matalalla kynnyksellä. (Kurki ym. 2006, 126–127.)  

 

Koulunuorisotyön paikka olisi toimia nimenomaan ennaltaehkäisevänä mata-

lan kynnyksen apuna ja tukena nuorille. Koulunuorisotyöntekijän tulisi olla 

saatavilla helposti ja vaivattomasti ilman erinäisiä ajanvarauksia, jolloin nuori 

voi tulla purkamaan ajatuksiaan ja mietteitään koska vain koulupäivän aikana. 

Kyselyyn vastanneista 53 % oli sitä mieltä, että koulunuorisotyön tehtävä on 

kohdata nuoria matalalla kynnyksellä. 

 



31         
 
 

 

Koulun tarkoituksena on kohdata nuori hänen arkiympäristössään saaden ai-

kaan nuorelle tunne, että hänestä halutaan pitää huolta ja hänestä välitetään. 

Nuoren koulumotivaation laskun taustalla voi olla esimerkiksi mielenterveys-

ongelmia, ihmissuhdeongelmia tai vaikeuksia kotioloissa. Koulun pitäisi pystyä 

selvittämään, tukemaan ja neuvomaan nuorta hänen haasteissaan. Hoitamat-

tomana nuoren mielenterveysongelmat voivat johtaa syrjäytymiseen tai muu-

toin terveydelle haitalliseen käyttäytymiseen, kuten päihteiden käyttöön. Mie-

lenterveysongelmat heijastuvat herkästi koulunkäyntiin vaikeuksina ihmissuh-

teissa tai oppimisessa. Koulussa henkilökunnan on helpompi huomata ja arvi-

oida nuoren poikkeavaa käytöstä, koska käytöstä voi verrata muiden nuorten 

käyttäytymiseen. (Hietala ym. 2010.) Koulunuorisotyöntekijällä on erinomainen 

tilaisuus lähestyä nuorta tälle luontaisessa arkisessa ympäristössä ja tarjota 

esimerkiksi palveluohjausta mielenterveyspalveluiden piiriin.  

 

Jakonen (2006, 157–164) pohtii artikkelissaan koulun vaikutusta nuoren ter-

veyteen. Usein unohdetaan, että koulu ei ole vain oppimisympäristö, vaan yh-

teisö, jolla on useita merkityksiä nuoren elämään, kasvuun ja kehitykseen, ja 

sitä kautta hänen terveyteensä. Erilaisilla valtion ja kuntien säästötoimenpi-

teillä leikataan koulujen rahoituksesta, joka vaikuttaa koulun toimintaedellytyk-

siin tarjota laadukasta palvelua, joka huomioisi nuoren yksilönä. Teettämäni 

kyselyn avoimissa vastauksissa korostui resurssien puute yhtenä suurimmista 

ongelmista koulunuorisotyön kannalta. 

 

Mäensivu (2008) nostaa artikkelissaan esille koulukonseptin keskeisimpänä 

haasteena sen, miten koulu pystyy ratkaisemaan oppilaiden ihmisenä kasva-

misen tavoitteeseen liittyvät haasteet. Ihmisenä kasvamisella tarkoitetaan 

muun muassa identiteetin ja itsetunnon kehittämistä sekä erilaisuuden ymmär-

tämistä. Usein ehkä nämä asiat jäävät toissijaisiksi toisen asteen koulutuk-

sessa ja unohdetaan, että nuoret kehittyvät aina 25. ikävuoteen asti. Erityisesti 

psyykkinen, sosiaalinen ja henkinen kasvu ovat suurta nuorilla. Nuoret etsivät 

itseään, omia arvojaan ja rajojaan. (Hietala ym. 2010.) Koulunuorisotyöntekijät 

voivat järjestää koulussa erilaisia teemapäiviä esimerkiksi nuoren kehitykseen 

tai tunnetaitoihin liittyen.  
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8.1 Tutkimuksen arviointi 

Mielestäni kyselyni oli onnistunut. Kyselyäni Gradialla levitti sähköpostitse 

Gradian kautta nimetty yhteyshenkilö. Sähköposti lähetettiin 20 hengelle, joten 

sinänsä vastausprosenttini on korkea, vaikka vastaajien kokonaislukumäärä 

on suhteellisen alhainen. 

 

Jälkikäteen pohdittuna olisin voinut pyrkiä itse avaamaan enemmän opinnäy-

tetyöni tarkoitusta ja tavoitetta sekä selventää kohderyhmää. Uskon, että koh-

deryhmä otanta olisi voinut olla suurempikin.  

 

Opinnäytetyöni tarkoituksena oli selvittää työntekijöiden näkemyksiä ja ajatuk-

sia koulunuorisotyöstä, joten mielestäni kyselylomake oli hyvä tutkimusmene-

telmä saadakseni selville kohderyhmän vastaukset. Kyselylomake mahdollisti 

ajankäytöllisesti tutkimukselleni isomman otannan kuin esimerkiksi haastatte-

luiden järjestäminen.  

 

Kyselylomakkeessa oli vain vähän avoimia kysymyksiä, jotta vastausten ana-

lysointi on selkeämpää. Jälkikäteen pohdittuna avoimilla kysymyksillä olisin 

voinut saada tarkempaa ja yksityiskohtaisempaa tietoa sekä varmistaa ym-

märtävätkö vastaajat kyselyssä käytetyt käsitteet, kuten sosiaalipedagogiikan 

ja yhteisökasvatuksen. 

 

Jatkotutkimuksena voisi tuottaa vastaavan tutkimuksen Gradialle, mutta opis-

kelijoiden näkökulmasta, jolloin tutkimustuloksia voisi verrata toisiinsa ja läh-

teä kehittämään toimintaa tulosten ristiintaulukoinnin perusteella. Toistamalla 

sama kysely esimerkiksi vuoden päästä voitaisiin tuloksia vertaamalla arvioida 

koulunuorisotyön muutoksia Gradialla. Jatkotutkimuksen voisi tehdä myös pa-

neutumalla tarkemmin kyselystä nousseisiin tuloksiin esimerkiksi siihen, mihin 

vastaajat kokevat, että koulunuorisotyön tulisi vastata. Jatkotutkimuksena voisi 

tarkastella tarkemmin jo käytössä olevia tapoja tai menetelmiä kehittämistutki-

muksena. 
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Luovutan opinnäytetyöni Osaamiskeskus Nuoskalle käyttöön. He voivat käyt-

tää opinnäytetyössä keräämiäni tietoja kehittämistyössään, koska opinnäyte-

työni kattaa lähes koko Jyväskylän toisen asteen koulutuksen.  

 

8.2 Luotettavuus ja eettisyys 

Noudatin opinnäytetyötä tehdessä HTK-ohjetta, jonka tutkimuseettinen neu-

vottelukunta (2012) on laatinut. Tutkimuseettisyyteen liittyen huomioin opin-

näytetyötä tehdessäni eri työtä ohjaavat lait, kuten tietosuojalain, tekijänoi-

keuslain sekä EU:n tietosuoja-asetuksen. Opinnäytetyöni ei tarvinnut eettistä 

ennakkoarviointia, koska mikään sisältökriteereistä ei toteudu tutkimukses-

sani. Yleisesti pyrin opinnäytetyössäni tehdessä hyvään ja perusteltuun eetti-

syyteen avoimella toiminnalla sekä ohjeistuksia noudattamalla. Hain opinnäy-

tetyölleni tutkimusluvan Gradialta heidän omaa lomakettansa käyttäen. Kyse-

lyyn vastaaminen oli vapaaehtoista ja anonyymia.  

Validiteettia voidaan tarkastella siitä näkökulmasta, että vastasiko tutkimusme-

netelmä asetettuun tutkimusongelmaan, eli esimerkiksi, onko kysymysten 

asettelu ollut onnistunut (Hirsjärvi ym. 2009, 231). Lisäksi opinnäytetyöni vali-

diteettia vahvistaakseni vertailin oman tutkimukseni tuloksia jo olemassa ole-

viin koulunuorisotyötä käsitteleviin tutkimuksiin ja aineistoihin, jolla sain vah-

vistusta oman opinnäytetyöni väitteille ja tuloksille (Kananen 2019, 31). 

 

Reliabiliteetti tarkoittaa tutkimuksen pysyvyyttä, eli mikäli tutkimus toistettai-

siin, olisiko tulokset pysyviä. Koska opinnäytetyö oli kyselytutkimus, jonka tut-

kimuskysymys koskee murroksessa olevan koulunuorisotyön tämänhetkistä 

tilannetta sekä sen kehittämisen mahdollisuuksia tietyssä oppilaitoksessa, ei 

tutkimus ole toistettavissa kuin samassa ympäristössä. Tutkimuksen tulokset 

saattaisivat myös ajansaatossa muuttua, koska oletettavasti koulunuorisotyötä 

kehitetään.  
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TUTKIMUSTIEDOTE 
Yhteisöllistä oppilashuoltoa toteuttavien näkemykset koulunuorisotyöstä  
 
Opinnäytetyöntekijät  
Jutta Lahtinen 
Yhteyshenkilö tutkimukseen liittyvissä kysymyksissä:  
Jutta Lahtinen, +358405886497, cjula025@edu.xamk.fi 
 
Opinnäytetyön tarkoitus 
Tämän opinnäytetyön tarkoituksena on kartoittaa yhteisöllistä oppilashuoltoa 
toteuttavien näkemykset ja kokemukset koulunuorisotyöstä ja mahdollisesti sen 
kehittämisen edellytyksistä Gradialla. Opinnäytetyön työelämäkumppanina toimivat 
osaamiskeskus Nuoska sekä nuorisoalan tutkimus- ja kehittämiskeskus Juvenia.  
 
Pyyntö osallistua opinnäytetyöhön 
Pyydämme sinua osallistumaan tähän opinnäytetyöhön. Sinulla on mahdollisuus tehdä 
kysymyksiä opinnäytetyöstä, kun olet perehtynyt tähän tiedotteeseen. Tutkimuksessa 
ei tulla käsittelemään henkilötietoja ja vastausten analysoinnin yhteydessä vähäisetkin 
tunnistettavuus tiedot tullaan poistamaan. Opinnäytetyöhön osallistumisen 
suostumuksena katsotaan kyselyyn vastaaminen. 
 
Vapaaehtoisuus 
Osallistuminen on täysin vapaaehtoista ja voit keskeyttää osallistumisesi koska tahansa. Mikäli 
keskeytät osallistumisen tai peruutat suostumuksen, keskeyttämiseen ja suostumuksen 
peruuttamiseen mennessä kerättyjä tietoja ja näytteitä voidaan käyttää osana tutkimusaineistoa. 
 
Tutkimustuloksista tiedottaminen  
Tutkimustuloksia ja kerättyä aineistoa voidaan käyttää ja hyödyntää sellaisessa muodossa, jossa 
yksittäistä tutkittavaa ei voida tunnistaa. Tutkimuksen valmistuttua, se toimitetaan myös 
tutkimukseen osallistuneille luettavaksi.  

 
Tutkimus toteutetaan verkkokyselynä. Vastaamiseen kuluu aikaa noin kymmenen minuuttia. 
Kysely sulkeutuu 31.8.2022. Linkki kyselyyn; 
https://link.webropolsurveys.com/S/F66B3DA592F06D72 


